
DELIBERAZIONE N°   XI /  5358  Seduta del  11/10/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Claudia Maria Terzi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Aldo Colombo

Il Dirigente    Carmine D'Angelo

L'atto si compone di  7  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

PIANO  LOMBARDIA.  PROGRAMMA  DEGLI  INTERVENTI  PER  LA  RIPRESA  ECONOMICA  -
AGGIORNAMENTO  DELL’ALLEGATO  1  DELLA  DGR  N.  XI/4381/2021,  DELLA  DGR  N.  XI/4915/2021  E
DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA DGR N. XI/4525/2021



VISTA la Legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica” 
e sue successive modifiche e integrazioni, che all’art. 1 istituisce il Fondo “Interventi  
per  la  ripresa  economica”  per  sostenere  il  finanziamento  degli  investimenti 
regionali  e  dello  sviluppo  infrastrutturale  quale  misura  per  rilanciare  il  sistema 
economico  sociale  e  fronteggiare  l’impatto  negativo  sul  territorio  lombardo 
derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

PRESO ATTO dell’articolo 1 della l.r. 9/2020 che autorizza il ricorso all’indebitamento 
per  la  copertura  finanziaria  del  fondo  “Interventi  per  la  ripresa  economica”, 
assicurando che lo stesso ricorso avvenga nel rispetto della legislazione statale di 
riferimento,  in  particolare dell’articolo  3  commi  16-21  della  legge 24 dicembre 
2003  n.  350  che  individua  le  tipologie  di  interventi  finanziabili  con  ricorso  a 
indebitamento; 

RICHIAMATE la  DGR  n.  XI/3531/2020  che  ha  approvato  il  “Programma  degli 
interventi  per  la  ripresa economica”,  nel  seguito  “Programma” e  le  successive 
DDGR  nn.  XI/3749/2020  e  XI/4381/2021  contenenti  nuove  determinazioni  e 
l’aggiornamento del Programma; 

RICHIAMATA la DGR n.  XI/4525 del  7 aprile 2021 ad oggetto  “Definizione delle 
modalità attuative, di erogazione delle risorse e di monitoraggio degli interventi 
stradali e ciclabili finanziati agli enti locali con il programma degli interventi per la 
ripresa  economica,  di  cui  alle  DDGR  n.  XI/3531/2020,  n.  XI/3749/2020  e  n. 
XI/4381/2021” che ha dato attuazione al Programma per la ripresa economica, 
definendo modalità attuative, di erogazione delle risorse e di monitoraggio per gli 
interventi finalizzati a conseguire condizioni di maggiore efficienza e sicurezza dei 
ponti,  della  rete  stradale  e  ciclabile  di  competenza  di  comuni,  comunità 
montane, consorzi, parchi, unione di comuni e riportati nell’Allegato 1 della DGR n. 
XI/4525/2021;

RICHIAMATA la DGR n. XI/4915 del 21 giugno 2021 ad oggetto “Piano Lombardia. 
Programma  degli  interventi  per  la  ripresa  economica  -  Aggiornamento 
dell’allegato  1  della  DGR  n.  XI/4381/2021  e  dell’allegato  1  della  DGR  n. 
XI/4525/2021  e  nuove  determinazioni  in  merito  alle  modalità  attuative  degli 
interventi inclusi nella DGR n. XI/4525/2021” che ha dato attuazione al Programma 
per  la  ripresa  economica,  aggiornando  alcuni  interventi  inseriti  nell’allegato  1 
della DGR n. XI/4381/2021 e nell’allegato 1 della DGR n. XI/4525/2021 e definendo 
nuove determinazioni in merito alle modalità attuative degli interventi inclusi nella 
DGR n. XI/4525/2021;

1



CONSIDERATI  gli  emendamenti  al  progetto  di  legge  n.  178  “Assestamento  al 
bilancio 2021 – 2023 con modifiche di  leggi  regionali” n.  914/2021 e 2351/2021 
approvati in Consiglio Regionale e recepiti nella legge regionale n. 15 del 6 agosto 
2021 “Assestamento al bilancio 2021 - 2023 con modifiche di leggi regionali”, con 
cui:

-  è stato finanziato un ulteriore intervento stradale nel Piano Lombardia - 
Programma  degli  interventi  per  la  ripresa  economica,  opera  di 
competenza  della  Direzione  Infrastrutture,  Trasporti  e  Mobilità 
Sostenibile,  denominato:  SP ex  SS  234 “Codognese” -  Tangenziale di 
Belgioioso, costo intervento euro 20.000.000,00 di cui euro 20.000.000,00 
di contributo regionale, beneficiaria la Provincia di Pavia;

- è  stato  incrementato  il  finanziamento  dell’intervento  denominato: 
Completamento tangenziale est di Soresina attraverso realizzazione del 
tratto del cosiddetto “Collegamento tra la SP84 e la SP47", il cui costo 
intervento passa da euro 3.900.000,00 a euro 4.000.000,00, il contributo 
regionale viene incrementato da euro 2.000.000,00 a euro 4.000.000,00, 
senza cofinanziamento del beneficiario, la Provincia di Cremona; 

RITENUTO di  modificare,  pertanto,  l’Allegato  1  della  DGR  XI/4381/2021  con  gli 
interventi sopra indicati;

STABILITO che la copertura finanziaria degli investimenti sopra richiamati inseriti nel 
Piano Lombardia è garantita dal Bilancio 2021/2023 ed esercizi successivi, a valere 
sul capitolo 14466 per complessivi euro 22.000.000,00 di contributo regionale, di cui 
euro 2.200.000,00 nell’annualità 2022, euro 17.000.000,00 nell’annualità 2023, euro 
2.600.000,00 nell’annualità 2024 ed euro 200.000,00 nell’annualità 2025;

VISTO che per gli interventi dell’Allegato 1 della DGR XI/4525/2021 aventi un costo 
complessivo maggiore o uguale a 2 milioni  di  euro -  individuati  nell’Allegato B 
della DGR n.  XI/4915/2021 -  la delibera n.  XI/4915/2021 ha stabilito che debba 
essere sottoscritta la Convenzione tipo, di cui alla DGR n. XI/4381/2021 – Allegato 4 
come modificata dalla stessa;

RICHIAMATA la DGR n. XI/4798/2021 che ha approvato lo schema di convenzione 
tra Regione Lombardia e Parco del Lura per l’attuazione dell’intervento “PCIR 5 
via dei Pellegrini"/Eurovelo 5: tratto Grandate - Rovello Porro - Misinto loc. Cascina 
Nuova/Bosco  S.  Andrea:  lotto  funzionale  prioritario”  del  programma  degli 
interventi  per  la  ripresa  economica  di  cui  alle  DDGR  n.  XI/4381/2021  e  n. 
XI/4525/2021 - CUP E71B21001970002;

2



PRESO  ATTO che  la  Convenzione  con  il  Parco  del  Lura  per  l’intervento  sopra 
richiamato  è  stata  sottoscritta  il  29  giugno  2021,  in  attuazione  alla  DGR  n. 
XI/4798/2021;

CONSIDERATO che ad oggi sono stati  trattati  efficacemente oltre 100 interventi 
senza convenzione, mediante assegnazione diretta tramite specifica procedura in 
Bandi  on  Line  e  che  questa  procedura  semplificata  ha  consentito  di  gestire 
celermente il caricamento da parte dei beneficiari, la validazione delle opere da 
parte  degli  UTR  territorialmente  competenti  e  la  successiva  validazione  della 
Direzione Generale Infrastrutture,  Trasporti  e  Mobilità  Sostenibile,  assegnando ai 
beneficiari le risorse necessarie per attivare gli interventi finanziati, nel rispetto delle 
regole di trasparenza ed efficacia dell’azione amministrativa;

VALUTATO quindi opportuno, sulla base dell’esperienza fin qui maturata e ai fini 
della  semplificazione  delle  procedure,  applicare  anche  agli  interventi  inseriti 
nell’Allegato  B  della  DGR  n.  XI/4915/2021  le  procedure  stabilite  dalla  DGR  n. 
XI/4525/2021 e quindi senza prevedere la sottoscrizione della Convenzione tipo; 

RITENUTO opportuno,  pertanto,  revocare,  per  le  motivazioni  sopra  indicate, 
l’Allegato B alla DGR n. XI/4915/2021; 

RITENUTO  di  dare  mandato  al  Dirigente  della  Struttura/Unità  organizzativa 
competente della Direzione Generale Infrastrutture, Trasporti e Mobilità Sostenibile 
di valutare l’eventuale sottoscrizione della Convenzione tipo, di cui alla DGR n. 
XI/4381/2021– Allegato 4, per  gli  interventi  di  particolare complessità tecnica e 
finanziaria  presenti  nell’Allegato  1  della  DGR  n.  XI/4525/2021  integrato  con  le 
successive deliberazioni; 

RITENUTO, pertanto, di stabilire che le erogazioni del contributo regionale relativo 
agli eventuali interventi per i quali sarà sottoscritta la Convenzione tipo, di cui alla 
DGR  n.  XI/4381/2021  –  Allegato  4,  saranno  in  capo  alla  Struttura/Unità 
organizzativa  competente  della  Direzione  Generale  Infrastrutture,  Trasporti  e 
Mobilità Sostenibile con le modalità definite nella relativa Convenzione; 

RILEVATO che  alcuni  Beneficiari  per  gli  interventi  dell’Allegato  1  della  DGR 
XI/4525/2021,  che  avrebbero  dovuto  avviare  i  lavori  entro  il  2021,  hanno  già 
segnalato l’impossibilità di  rispettare il  termine in considerazione del perdurante 
stato di emergenza epidemiologica da COVID-19;

3



RILEVATO altresì  che detti  interventi  rivestono  particolare  interesse  per  Regione 
Lombardia  in  quanto  trattasi  di  opere  finalizzate  ad  aumentare  la  sicurezza 
stradale o efficientare infrastrutture esistenti; 

RITENUTO  quindi  necessario  integrare  il  punto  17  della  DGR  n.  XI/4525/2021 
inserendo dopo le  parole  “ai  sensi  dell’art.  27  della  legge regionale  34/78”  le 
seguenti: “ad eccezione degli interventi per i quali il termine di affidamento dei 
lavori è previsto nel 2021: in tal caso la revoca opera qualora l’affidamento dei 
lavori non avvenga entro l’anno successivo all’assegnazione delle risorse”;

VISTE:
- la L.R. n. 34 del 31 marzo 1978 e successive modifiche e integrazioni nonché

il regolamento di contabilità;
- la L.R. n. 27 del 29 dicembre 2020 “Bilancio di Previsione 2021-2023”;
- la L.R.  n. 15 del 6 agosto 2021 “Assestamento al Bilancio 2021 - 2023 con

modifiche di Leggi regionali”;
- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

VISTI  la  L.R.  7  luglio  2008  n.  20  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
legislatura,  con  particolare  riferimento  al  ”X  Provvedimento  Organizzativo 
2021”approvato con D.G.R. n. XI/4966 del 29 giugno 2021, al ”XII Provvedimento 
Organizzativo 2021”approvato con D.G.R.  n.  XI/5065 del  19 luglio 2021 e al“XIII 
Provvedimento Organizzativo 2021 approvato con D.G.R. n. XI/5105 del 26 luglio 
2021; 

DATO ATTO che il presente provvedimento concorre al raggiungimento dei risultati 
attesi:

- ter 1005.246 “Avvio, avanzamento e completamento delle opere stradali e
autostradali”;

- ter 1005.248 “Manutenzione e riqualificazione della rete stradale di interesse
regionale”;

- ter  1005.251 “Sviluppo della mobilità ciclistica e delle ciclovie di  interesse
nazionale”;

del vigente Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura di cui alla D.C.R. 
n. 64 del 10 luglio 2018;

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge;

4



DELIBERA

1. di integrare  il Piano Lombardia - Programma degli interventi per la ripresa 
economica,  Allegato  1  della  DGR  XI/4381/2021  con  l’intervento 
denominato: SP ex SS 234 “Codognese” - Tangenziale di Belgioioso, costo 
intervento  euro  20.000.000,00  con  contributo  regionale  di  pari  importo, 
beneficiaria la Provincia di Pavia;

2. di aggiornare il Piano Lombardia - Programma degli interventi per la ripresa 
economica,  Allegato  1  della  DGR  XI/4381/2021,  modificando  il  costo 
dell’intervento  denominato:  Completamento  tangenziale  est  di  Soresina 
attraverso realizzazione del tratto del cosiddetto “Collegamento tra la SP84 
e la SP47", che passa da euro 3.900.000,00 a euro 4.000.000,00 e il contributo 
regionale da euro 2.000.000,00 a euro 4.000.000,00, beneficiaria la Provincia 
di Cremona; 

3. di  stabilire che la copertura finanziaria degli  investimenti  sopra richiamati 
inseriti  nel Piano Lombardia è garantita dal Bilancio 2021/2023 ed esercizi 
successivi, a valere sul capitolo 14466 per complessivi euro 22.000.000,00 di 
contributo  regionale,  di  cui  euro  2.200.000,00  nell’annualità  2022,  euro 
17.000.000,00 nell’annualità 2023,  euro 2.600.000,00 nell’annualità 2024 ed 
euro 200.000,00 nell’annualità 2025;

4. di revocare, per le motivazioni indicate in premessa, l’Allegato B alla DGR n. 
XI/4915/2021; 

5. di  dare  mandato  al  Dirigente  della  Struttura/Unità  organizzativa 
competente  della  Direzione  Generale  Infrastrutture,  Trasporti  e  Mobilità 
Sostenibile di valutare l’eventuale sottoscrizione della Convenzione tipo, di 
cui  alla DGR n.  XI/4381/2021 – Allegato 4, per gli  interventi  di  particolare 
complessità  tecnica  e  finanziaria  presenti  nell’Allegato  1  della  DGR  n. 
XI/4525/2021 integrato con le successive deliberazioni;

6. di stabilire che le erogazioni del contributo regionale relativo agli eventuali  
interventi  su  cui  sarà  sottoscritta  la  Convenzione tipo,  di  cui  alla  DGR n. 
XI/4381/2021 – Allegato 4, saranno in capo alla Struttura/Unità organizzativa 
competente  della  Direzione  Generale  Infrastrutture,  Trasporti  e  Mobilità 
Sostenibile con le modalità definite nella relativa Convenzione; 

5



7. di integrare il punto 17 della DGR n. XI/4525/2021 inserendo dopo le parole 
“ai sensi dell’art. 27 della legge regionale 34/78” le seguenti: “ad eccezione 
degli interventi per i quali il termine di affidamento dei lavori è previsto nel 
2021:  in  tal  caso  la  revoca  opera  qualora  l’affidamento  dei  lavori  non 
avvenga entro l’anno successivo all’assegnazione delle risorse”;

8. di  disporre  la  pubblicazione del  presente  provvedimento  in  applicazione 
degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


